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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Среди поставленных национальных целей страны

Президентом Российской Федерации обозначен темп экономического роста выше

мировых показателей, которому способствует повышение уровня экономической

активности населения и вовлечение в трудовую деятельность инвалидов с 13,9%

работающих в настоящее время до 51,7% от общей численности инвалидов

трудоспособного возраста к 2025 г. На снижение численности рабочей силы существенно

влияют различные нарушения в состоянии здоровья людей, оказывающие негативное

воздействие на качество жизни и удовлетворенность населения.

Одежда является важным фактором социализации людей с инвалидностью, в

значительной степени определяющей отношение к ним в обществе и возможность

трудоустройства. Для людей с отклонениями в состоянии здоровья большое значение

приобретают средства лечения и реабилитации, помогающие в кратчайшие сроки

улучшить функционирование их организма и устранить ограничения жизнедеятельности.

Предлагаемые на отечественном рынке лечебно-профилактические и

реабилитационные изделия отличаются относительно низкими эстетичностью и

эргономичностью по сравнению с их функциональностью, что свидетельствует о

необходимости разработки методологии их проектирования, обеспечивающей как

высокое качество выпускаемых изделий, так и улучшение состояния здоровья и

жизнедеятельности их потребителей. Кроме того, традиционная экспертная оценка

качества швейных изделий не позволяет достоверно судить о действенности

специализированной одежды и её фактическом влиянии на состояние организма

человека, что предопределяет актуальность разработки методов объективной оценки

результативности лечебно-профилактических и реабилитационных изделий.

Степень научной разработанности проблемы. Изучению потребностей

инвалидов и людей с различными нарушениями здоровья, и прежде всего в одежде,

посвящены работы многих зарубежных исследователей, таких как как Ayachit S., Thakur

M., Klepp I.G., Rysst M., Curteza A., Cretu V., Macovei L., Poboroniuc M., Heylighen A.,

Jespersen L.N., Michelsen S.I. Holstein B.E., Due P., Rosenblad-Wallin E., Karlsson M.,

Benktzon M., Chang H.J., Sperling L., Karlsson M., Thorén M., MacDonald N.M., Majumder

R.K., Bua-Iam P., De Klerk H.M., Ampousah L., Dimka J., Kabel A., McBee-Black K., Freeman
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C.M., Kaiser S.B., Wingate S.B., Reid-Cunningham A.R., Ingram E., Chang H.J., Hodges N.,

Yurchisin J., Reich N., Shannon E., Piqueras P., Durá J.V., González J.C., Ballester A., Byvoet

M., Gonzalez J.C., Olaso J., Gill M., Puigcerver S., Dural J.V., Lopez I., Christman L.A.,

Branson D.H., что показывает высокий интерес к решению этой проблемы за рубежом.

Различные подходы к решению проблем антропометрического обследования

фигур с атипичной морфологией представлены в исследованиях Петросовой И.А.,

Андреевой Е.Г., Гусевой М.А., Мельниковой P.A., Bye E., LaBat K.L., Schofield N., DeLong

M.R., Salusso C.J., Borowski J.J., Reich N., Goldsberry E., Choi S., Griffey J., Ashdown S.,

Bragança S., Carvalho M., Areas P., Nowak E., Das B., Casey J., Barros H.O., Soares M.,

Brown R., Rogers N., Ward J., Wright D., Jeffries G., Goswami A., Ganguli S., Chatterjee B.B.,

Yick K.L., Chu W.C., Ng S.P., Hui Lo M.C., Molenbroek J., Zhang B., Hobson D.A., Dwivedi

M., Shetty K.D., Nath L.N., Kozar T., Rudolf A., Jevšnik S., Cupar A., Stjepanovič Z.

Современному развитию технических средств реабилитации и

специализированной одежды для инвалидов и людей с различными нарушениями

здоровья способствуют оригинальные разработки таких авторов, как Агеев Г.В., Ашмарин

В.С., Бабич И.И., Банас Н.Б., Василевич С.В., Виссарионов С.В., Гавриленко А.В., Гаврилов

А.В., Гаджиев М.Г., Гарбуз Ю.И., Гладкова А.Ю., Гладкова А.Н., Гладковский Г.А.,

Гольдберг Я.Б., Грачев Ю.Л., Гудович И.Э., Данилова-Ровенко А.Б., Дамбаев Г.Ц., Делов

В.И., Дерюгина М.С., Дубатова А.А., Дубатова И.В., Егорова Н.Г., Егоров В.С., Еськов

А.В., Ефимов А.П., Журков А.П., Забела В.П., Застрожин С.И., Затонских Б.Я., Иванов

В.В., Кокушин Д.Н., Кон И.И., Корнилова Н.Л., Королева С.В., Куликов Б.П., Кужекин

А.П., Кушниров Р.И., Леин Г.А., Липовский В.И., Логинова Л.В., Мавдрикова Л.В.,

Макаров С.Н., Малясов А.Ф., Михеева М.С., Мишта В.П., Мишта С.П., Моносевич Л.А.,

Мягков И.М., Надулич К.А., Новиков В.И., Новиков И.Н., Ольховиков Г.П., Павлов И.В.,

Паршиков И.В., Паршиков М.В., Петракова Р.К., Попов Г.И., Приходченко О.В., Ратов

И.П., Савельева Н.Ю., Севрюков В.Ф., Сергеева В.В., Скоблин А.А., Спивак Б.Г., Старых

В.С., Удальцов В.Е., Федосеева С.А., Фридлендер Л.М., Харитонова Т.М., Цабуташвили

З.Г., Чалов Ю.А., Чепурной Г.И., Шаитов С.Э., Шпилевой П.К., Штейн Д.А., Южалов

А.Н., Гардон-Моллар К., Исида Н., Хада С., Джексон Ч., Джонатон Ч., что

свидетельствует о наличии широкого спектра функциональных решений в этой области.

Значительный вклад в проектирование функциональной и эргономичной одежды

для инвалидов разных нозологий внесли исследования Авдеевой Л.В., Астаховой Н.А.,
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Баландиной Г.В., Бахмат Е.И., Беляка Н.В., Бескоровайной Г.П., Булатовой Е.Б., Верб

И.М., Волковой В.М., Г Гаевской О.Э., Гензера М.С., Голубевой Ю.Б., Голубчиковой А.В.,

Горюшина В.А., Губаревой Л.А., Густовой Е.Н., Дроботун Н.В., Дубатовой И.В.,

Дубатовой А.А., Жила Н.Г., Заева В.А, Захватовой Е.В., Зеленчуковой Т.А., Зинченко Т.П.,

Ивановой З.Р., Ивкина М.П., Карабановой Н.Ю., Козловой Е.В., Кокаревой Л., Корниловой

Н.Л., Кукушкина М.Л., Ларькиной Л.В., Лашиной И.В., Малухиной И.В., Медведевой Т.В.,

Негреба Д., Немчиновой Н.П., Павловой Т.А., Панферовой Е.Г., Пищинской О.В.,

Плешковой О.М., Подкорытовой Е.Н., Помазковой Е.И., Приходченко О.В., Савельевой

Н.Ю., Савченкова И.Е., Слесарчук И.А., Стеблянской Н.Г., Сурженко Е.Я., Тихоновой

Т.П., Фиш Р.П., Фрумкина А.А., Харловой О.Н., Шаммут Ю.А., Kid L., By E., Hakala L.,

Chowdhary U., Hong Y., Bruniaux P., Zeng X., Liu K., Chen Y., Dong M. и других, что

отражает разнообразие подходов к развитию этого перспективного направления

исследований.

Цель диссертационной работы состоит в решении научной задачи формирования

методологии проектирования технических, конструктивных и технологических решений

изготовления швейных изделий, направленных на улучшение состояния здоровья,

результативность которых объективно подтверждена.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- анализ современного состояния разработок в области проектирования и изготовления

лечебно-профилактических и реабилитационных изделий;

- изучение потребностей инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья

в одежде, особенностей их интеграции в социальную и трудовую жизнь, готовности

отечественных работодателей к приему на работу лиц со значительными нарушениями

здоровья;

- исследование причин заболеваний, последствий их усугубления, механизма достижения

лечебного и реабилитационного эффекта и способа его реализации;

- исследование и систематизация функций одежды, направленных на улучшение

состояния здоровья человека;

- изучение и систематизация требований к лечебно-профилактической и

реабилитационной одежде и к материалам, используемым для ее изготовления;

- разработка методов проектирования специализированной одежды для инвалидов

различных нозологий и лиц, имеющих отклонения в состоянии здоровья;
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- разработка технологии изготовления материалов, отличающихся заданной локальной

жесткостью;

- разработка системы объективной и субъективной оценки результативности применения

лечебно-профилактических и реабилитационных изделий;

- разработка проектных решений для изделий, улучшающих состояние здоровья

широкого спектра потребителей, нуждающихся в специализированной одежде.

Объектом исследования выбран процесс проектирования и изготовления

швейных изделий лечебно-профилактического и реабилитирующего назначения. В

качестве субъектов исследования выбраны лица с инвалидностью разных

нозологических групп, с ограниченными возможностями здоровья и с отклонениями в

состоянии здоровья.

Предметом исследования являются конструктивные и технические решения

моделей одежды, технологии изготовления материалов и изделий из них.

Методология исследования базируется на общенаучных подходах системного и

концептуального анализа, сравнения, группировки и классификации, научной абстракции

и прогнозирования, объектно-ориентированного анализа. При выполнении исследований

использованы основные положения теорий оптимизации, принятия решений и

алгоритмизации. Для решения поставленных задач применяли методы представления

знаний, прикладной логики, инженерной психологии, стандартные методы и средства

исследования свойств материалов, проведения медицинских исследований. Полученные

результаты основаны на применении методов автоматизации проектирования,

визуализации информации, антропометрических исследований, конструирования и

моделирования геометрических объектов, прототипирования, экспертных оценок и

социологических опросов, а также на применении современных информационных

технологий. Экспериментальные исследования проводили в лабораторных и

производственных условиях. В работе использованы программные продукты Windows

ХР (Word, Excel), Mathlab; автоматизированные системы Eleandr CAD и Грация.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п. 1 «Разработка

теоретических основ и установление общих закономерностей проектирования одежды и

технологии изготовления швейных изделий» Паспорта специальности 05.19.04

«Технология швейных изделий».
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К результатам работы, составляющим научную новизну, отнесены следующие:

1. Разработана научная концепция проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды на основе выявления состояния здоровья потребителя, вида и

проявления отклонений в состоянии здоровья, определения способа компенсации

нарушенного здоровья с помощью изделий определенной функциональности,

предложенных средств и инструментария, разработанных методов проектирования и

оценки результативности изделий, направленная на производство изделий, в наибольшей

степени удовлетворяющих потребителей.

2. Разработана научная концепция оценки результативности лечебно-

профилактических и реабилитационных изделий на основе объективной биолого-

физиологической оценки, включающей гематологические показатели крови и

морфофункциональные показатели организма, и субъективной психологической оценки

использования изделий, позволяющих обоснованно судить о реальной пользе для

здоровья проектируемых изделий.

3. Систематизированы возможные виды нарушений здоровья, возникающих в

организме, причины, их вызывающие, проявления и последствия; используемые методы

лечения, реабилитации и профилактики; применение корректирующих устройств,

средств реабилитации и специализированной одежды.

4. Систематизированы требования к лечебно-профилактическим и

реабилитационным изделиям для лиц с отклонениями в состоянии здоровья и с

инвалидностью разных нозологических групп, выявлены критерии оценки их

функциональных и эргономических показателей.

5. Дано определение «абилитирующей функции одежды» как способности швейных

изделий содействовать формированию навыков для подготовки к различным видам

деятельности, получению образования и трудоустройству с целью успешной адаптации в

обществе и предупреждения ухудшения физического, умственного, психологического и

социального состояния человека.

6. Введено понятие «результативность лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды» как способности изделия выполнять функцию улучшения

или предупреждения ухудшения состояния здоровья пользователя в заданных условиях и

режиме эксплуатации, а также степени достижения запланированной измеримой цели

использования изделия.
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7. Разработаны четыре метода адаптационного проектирования одежды

учитывающих особенности потребителей разных нозологических групп:

антропологического соответствия для имеющих отклонения от нормотипичного

телосложения; компенсации утраченных функций для имеющих нарушения зрения, слуха

или психические отклонения, коррекции для профилактики и лечения заболеваний,

маскировки дефектов для сокрытия физических недостатков фигуры.

8. Разработаны методы локального повышения жесткости полотен и готовых изделий

с помощью механического армирования настрачиванием полос материала более плотной

структуры и химического армирования на основе полимеризации, позволяющие

создавать персонифицированные корректирующие изделия.

Теоретическая значимость исследования обоснована решением научной

проблемы разработки нового подхода к проектированию швейных изделий,

обеспечивающих улучшение состояния здоровья человека и отличающихся лечебно-

профилактическими, реабилитирующими, абилитирующими функциями и в

значительной степени удовлетворяющих потребности лиц с инвалидностью,

ограниченными возможностями здоровья и отклонениями в его состоянии, а также

формирования методологии объективной оценки их результативности.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

заключается в разработке:

❖ обобщенного алгоритма процесса выбора конструктивно-технологического

решения моделей лечебно-профилактической и реабилитационной одежды в зависимости

от нозологии инвалидности или вида отклонения в состоянии здоровья потребителей из

разработанных баз данных;

❖ методики оценки результативности применения лечебно-профилактических и

реабилитационных изделий, включающей: выбор сбалансированных показателей оценки

функционирования организма; определение методов исследования, норм для сравнения

отклонений измеряемых характеристик, программы измерений, приборной базы и

условий проведения опытной носки; установление целевых показателей

результативности использования изделия и экспериментальное определение степени их

достижения; подготовку рекомендаций по практическому использованию изделия;
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❖ требований к одежде для лиц с отклонениями в состоянии здоровья и с

инвалидностью разных нозологических групп с учетом значимых функциональных и

эргономических критериев оценки готовых изделий;

❖ алгоритма выбора материалов для изготовления лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды, включающего анализ особенностей жизнедеятельности с

учетом вида нарушения здоровья; выявление динамики движения отдельных участков

тела человека, зон, требующих температурного комфорта; определение назначения

проектируемого изделия и условий его эксплуатации; разработку требований к

материалам с учетом характера отклонений в состоянии здоровья групп потребителей,

направленного на удовлетворение особых потребностей пользователей;

❖ способа химического армирования растяжимых материалов полимерной

композицией для достижения разнородных свойств по уровню жёсткости и эластичности

в одном полотне, предназначенного для производства лечебно-профилактических и

реабилитационных изделий и специальной одежды;

❖ способа придания антисептических свойств текстильным материалам путем

пропитки экстрактом лечебных трав для производства реабилитационных изделий для

малоподвижных потребителей одежды;

❖ типовых технико-конструктивных решений для изготовления изделий с фиксацией

шейного отдела позвоночника и суставов, для разгрузки поясницы, для коррекции осанки

и лечения сколиоза и остеохондроза, для детей с дисплазией тазобедренного сустава, для

лиц с ожирением, для беременных, для слепых, для слабослышащих людей, для людей с

синдромом Дауна, с гипофизарным нанизмом (карликовостью), с ДЦП, с врождёнными

аномалиями нижних и верхних конечностей, с ампутацией конечностей, для

передвигающихся на инвалидных колясках, для лежачих больных, отличающихся

высокой результативностью восстановления здоровья пользователей, эргономическими и

эстетическими свойствами;

❖ базы данных для проектирования одежды для лиц с отклонениями в состоянии

здоровья и с инвалидностью разных нозологических групп (Св-во №2021622672 от

29.11.2021), включающей классифицированную исходную информацию о проявлениях

различных видов заболеваний, способов их лечения и немедикаментозной коррекции, в

том числе с помощью средств реабилитации и специализированной одежды,
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предназначенной для помощи специалистам при художественном проектировании и

конструировании изделий.

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается

согласованностью аналитических и экспериментальных результатов, применением

современных методов и средств исследования, апробацией основных положений

диссертации в научной периодической печати и на конференциях, а также полученными

патентами, актами внедрения и экспертными заключениями медицинских организаций,

сообществ потребителей и специалистов-реабилитологов.

Личный вклад соискателя состоит в общей постановке задачи, выборе методов и

направления исследования, выполнении научных экспериментов, обработке и

интерпретации экспериментальных данных. При непосредственном участии соискателя и

под его руководством выполнены все исследования в лабораторных и промышленных

условиях, разработаны и внедрены в производственный процесс опытные образцы и

производственные партии изделий, подготовлены публикации по результатам

исследований.

Положения, выносимые на защиту:

➢ научная концепция проектирования лечебно-профилактической и

реабилитационной одежды на основе выявления особенностей состояния здоровья

потребителя и способов компенсации его нарушений с помощью инклюзивной

антропометрии, реабилитирующих и абилитирующих технологий, выбора и разработки

подходящих материалов, использования методов адаптационного проектирования и

оценки результативности изделий, способствующая выпуску изделий, удовлетворяющих

широкий спектр особых потребностей лиц с нарушениями здоровья;

➢ научная концепция оценки результативности лечебно-профилактических и

реабилитационных изделий, опирающаяся на объективную биолого-физиологическую и

субъективную психологическую оценку применения одежды, позволяющая обоснованно

оценить качество изделий и их способность улучшить самочувствие потребителя;

➢ методология адаптационного проектирования одежды на основе выявления

совокупности параметров, характеризующих внешний облик и состояние здоровья

субъекта проектирования, с учетом принципа компенсации существующих или

потенциальных нарушений здоровья потребителя, способствующая его успешной

социализации и интеграции в общество.
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Практическая значимость результатов работы подтверждена внедрением

результатов исследования на швейных предприятиях г. Уфы ООО «Ваше Величие», ООО

«Серебряный пик», ООО «Миндаль», ООО «Урал», г. Москвы Протезно-ортопедическое

малое предприятие «ОРТЕЗ», г. Иваново ООО «Джерси ОПТ», г. Тольятти ООО «Сезон»

(г. Тольятти), а также положительными экспертными заключениями Национального

медицинского исследовательского центра реабилитации и курортологии МЗ РФ (г.

Москва), НИИ неотложной детской хирургии и травматологии (г. Москва), ГБОУ г.

Москвы «Реабилитационно-оздоровительный центр № 76 Департамента труда и

социальной защиты населения г. Москвы», Башкирского центра медицинской

профилактики МЗ Республики Башкортостан, МУ «Городская клиническая больница №

5» г. Уфы, «Клиники доктора Андреева» (г. Самара), Общероссийской общественной


[…]


2-3 эпизода длительностью по 30-40 секунд

3 Упражнение ножницы

Выполнялось в позиции на спине, руки находились за головой,

либо по швам, делали горизонтальные и вертикальные скрестные

взмахи ногами. Держали средний темп. Делали 2-3 раза

длительностью по 30-40 секунд

4 Упражнение на вытяжение

Делали также, как и упражнение 1, при исходном положении на

животе

5 Упражнение по имитации плавания

Ребенок лежал на животе, выпрямлял ноги, голова должна была

опираться на тыльную поверхность ладоней. Выполнялось

прогибание в пояснице. Делалось удержание этого положения с

осуществлением движений, напоминающих плавательные:

- руки отводили вперед, ноги разводили в разные стороны;

- отводили руки в разные стороны, ноги соединяли;

- подводили руки к поверхности плеч, ноги держали в положении

вместе.

Делали 2-3 подхода числом по 10-15 упражнений с недолгим

отдыхом между ними (длительностью по 5-10 секунд)

6 Упражнение ножницы

Выполнялось лёжа на животе. При этом ноги нужно было держать

выпрямленными, голову следовало опереть на тыльную

поверхность обоих ладоней. Потом ноги поднимали и делали ими

серию скрестных горизонтальных и вертикальных махов, оторвав
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Продолжение Приложения Г1

1 2

от пола. Соблюдали средний темп выполнения упражнений.

Делали 2-3 подхода длительностью по 30-40 секунд каждый
7 Упражнение на удержание

Выполняли в положении лёжа на животе с выпрямленными

ногами, голова должна опираться на тыльную часть ладоней.

Ноги следовало поднимать вместе с верхней частью тела и

прогибаться в пояснице. Ноги соединялись вместе, руки

разводили в стороны, ладони поворачивали вверх с задержкой

позы в данном положении в течение 10-15 секунд. Следовало не

тормозить дыхание, в ходе выполнения данного упражнения и

стремиться отрывать бедра от пола. Делалось 3-4 повторений с

коротким эпизодом отдыха между сериями упражнений (5-10

секунд)
Упражнения в стоячем положении

8 Упражнение с вращением руками

Исполняли стоя перед большим зеркалом, локти разводили

латерально, пальцы рук подводили к плечам. Делали

вращательные движения рук назад. Локтями следовало

описывать в ходе вращения малую окружность. Соблюдался

медленный темп движений. Осуществлялось 2-3 подхода

длительностью по 20-30 секунд с непродолжительным отдыхом

между ними
9 Упражнения приседания

Исполняли стоя перед большим зеркалом, локти разводили

латерально, пальцы рук подводили к плечам. Делали

вращательные движения рук назад. Локтями следовало

описывать в ходе вращения малую окружность. Соблюдался

медленный темп движений. Осуществлялось 2-3 подхода

длительностью по 20-30 секунд с непродолжительным отдыхом

между ними
Этап заминки

Этап заминки Выполнялась ходьба на четвереньках по кругу. Длительность

заминки составляла 2-3 минуты
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Приложение Г2

Комплекс упражнений по ЛФК для людей с остеохондрозом позвоночника

Назначаемый комплекс лечебной физической культуры включал в себя [263, 74]:

упражнения в облегченных исходных положениях (лежа на спине, на боку, на животе, в

упоре на коленях), с включением общеукрепляющих и дыхательных упражнений, а также

упражнения для вытяжения позвоночника (смешанные висы у гимнастической стенки) в

положении стоя.

Номер упражнения Описание упражнения

1 2

Исходное положение - лежа на спине

1 Руки были выпрямлены вдоль туловища, ноги соединены

вместе. Поднять руки вверх и сделать вдох, руки опустить и

сделать выдох. Повтор 4-5 раз

2 Согнуть и разогнуть стопы с одновременным сжиманием и

разжиманием пальцев рук. 10 раз

3 Круговые вращения стопами по 4-6 раз в каждую сторону.

Повторов 2

4 Поочередное подтягивание колен к груди. 6- 8 раз

5 Поочередное отведение в сторону правой руки и правой ноги,

затем в сторону левой руки и левой ноги по 4-6 раз

6 Руки в «замок» за голову. Поднимая голову, потянуть носки ног

на себя. Повторить 8 раз

7 Руки вдоль туловища. Поднять руки вверх, одновременно

потянуть носки ног от себя- вдох, вернуться в и.п.- выдох.

Повтор 8 раз

8 Ноги согнуть в коленях, поставить на ширину плеч. Правым

коленом достать левую стопу, затем левым коленом правую

стопу. Повтор 4-6 раз

9 Имитация езды на «велосипеде». По 5 кругов в каждую сторону

10 Руку положить на живот. Сделать глубокий вдох животом, затем

медленный выдох. Повтор 3-4 раза

11 Левая рука вдоль туловища, правая вверху. Поочередная смена

положения рук. Повтор 10- 12 раз

12 Ноги на ширине плеч, руки разведены в стороны. Правой рукой

достать левую кисть, вернуться в и.п., затем левой рукой достать

правую кисть. Повтор 6-8 раз

13 Поочередное подтягивание колен к груди с помощью рук по 6-8

рук

14 Согнуть и разогнуть стопы с одновременным сжиманием и

разжиманием пальцев рук по 10 раз

Исходное положение – лежа на боку

1 В позиции на левом боку выполнялись маховые движения рукой

и ногой вверх по 4-6 раз

2 Подтягивание колена к груди по 6-8 раз

3 Выполнялись маховые движения верхней ногой вперед-назад по

6-8 раз
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Продолжение Приложения Г2

1 2

На правом боку повторить все упражнения, которые делали на левом боку

Исходное положение – стоя в упоре на коленях

1 Производилось поочередное отведение выпрямленных рук в

стороны по 10-12 раз

2 Выполнялось поочередные маховые движения выпрямленной

ногой назад по 8-10 раз

3 Выполнялось поочередное подтягивание согнутого правого

колена к левой руке, после чего левого колена к правой руке по

6-8 раз

4 Подтягивали левое колено к груди, отведя ногу назад и

скользили носком по поверхности пола, садясь затем на правую

пятку. Затем выполнить это упражнение правой ногой. 6-8 раз

5 Поочередное маховое движение прямой ногой вверх и назад и

противоположной рукой вверх. Затем повторить другой рукой

и ногой. 6-8 раз

6 «Переступание» руками вправо и влево, ноги остаются на

месте. По 5 раз в каждую сторону

7 Сесть на свои пятки без отрыва рук от поверхности пола (в

медленном темпе). 6-8 раз

8 Переход в положение сидя на правую, а затем на левую

ягодицу, без отрыва рук от пола. 6- 8 раз

9 Упереться прямыми руками в пол, голову поднять. Опуская

голову на грудь (не сгибая руки), выгнуть спину (особенно в

поясе), затем прогнуться. Выполнять медленно, 8- 10 раз

Исходное положение – стоя у гимнастической стенки

1 Стоя лицом к гимнастической стенке, упор стоя лицом к

стенке, хват за рейку на уровне груди, выполнить пружинистые

наклоны туловищем, сгибаясь в тазобедренных суставах, 6 – 8

раз.

2 Выполнить полу-вис стоя лицом к стенке на расстоянии одного

шага и держась на уровне плеч. Затем опуститься на колени,

потянуться и вернуться в и.п. 4-6 раз.

3 Выполнить вис стоя ноги врозь на стенке согнув руки, хват на

уровне плеч. Выпрямляя руки, согнуться в тазобедренных

суставах, прогнуться. Вернуться в и.п. 6-8 раз.

4 Стоя спиной к стенке. Руки через стороны поднять вверх,

глубокий вдох, опустить, наклоняя корпус вперед, руки перед

собой, глубокий продолжительный выдох. 4-6 раз.
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Приложение Г3

Комплекс упражнений по ЛФК для людей с начинающимся ожирением

Назначаемый комплекс лечебной физической культуры включал в себя [137, 157]:

Номер упражнения Описание упражнения

Исходное положение – в исходном положении стоя

1 Ходьба по 30 сек: а) обычная, на месте, в среднем темпе,

б) на носках, в) с высоким подниманием бедра, г)

обычная.

2 Встать прямо, ноги на ширине плеч, руки опущены.

Поднять правую руку над головой, левую завести за спину.

Делать тройной наклон влево, стараясь с каждым разом как

можно дальше дотянуться руками в противоположные

стороны. Корпус не поворачивать. Выпрямиться. Тоже в

правую сторону. Повторить 15–20 раз

3 Встаньте прямо, ноги врозь, мышцы ног и ягодицы сильно

напрягите. Руки вытяните в стороны на уровне плеч.

Согните в локте правую руку и поднесите её к груди,

одновременно поворачиваясь влево. Затем сразу же

согните левую руку и повернитесь вправо. Продолжайте

делать повороты без перерыва, меняя руки. Повторить 15-

20 раз.

4 Встаньте прямо, ноги врозь, руки в стороны медленно

повернитесь вправо, затем влево. Теперь положите руки за

голову и сделайте наклон влево, затем вправо. При этом

локоть должен опускаться до уровня верхней части бедра.

Вновь разведите руки в стороны и наклонитесь вперед

(спина напряжена, колени не сгибайте). Одновременно

дотроньтесь правой рукой до кончика левой ноги, затем

левой – до кончика правой. Повторите каждое движение по

10 раз влево и вправо.

5 Стойка ноги врозь, руки с гантелями внизу. Полуприседы

с выносом прямых рук вперед. Повторить 8-10 раз

6 Основная стойка, гантели в руках. Поочередные выпады

вперед с отведением рук в стороны. Повторить 3-4 раз с

каждой ноги

Исходное положение - лежа на спине

1 Лежа на спине, ноги вместе, руки с гантелями вверху.

Поочередное поднимание разноименных рук и ног вверх.

Повторить 3-4 раза с каждой ноги.

2 Лежа на спине, руки внизу. Имитация «велосипедных»

движений ногами. Повторить 3-4 раз с каждой ноги.

3 И.п. то же, ноги стоят, согнутые в коленях.

«Диафрагмальное» дыхание. Повторить 3-4 раза

4 лежа на спине, руки внизу, в левой – мяч. Поочередно

поднимать прямую ногу вверх, перекладывая под ней мяч

в другую руку. Количество повторений – 4-6 раз с каждой

ноги
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Продолжение Приложения Г3

1 2

5 сидя, согнутые ноги стоят на полу, мяч в руках перед грудью.

Поднимая туловище вверх, мячом коснуться поднятых вверх

ног. Количество повторений – 6-8 раз

Исходное положение – в упоре лежа, лежа на животе

1 Принять упор лежа, на полу. Удерживание планки в течение

десяти секунд. Повторить 3 раза.

2 Планка на полу. Поочередно подтягивать колено к животу.

Количество повторений – 4-6 раз с каждой ноги

3 Лежа на животе, руки вытяните вдоль тела. Глубоко вдохните,

одновременно приподнимая голову, грудь, руки и ноги. Делая

выдох, плавно вернитесь в исходное положение. Повторите 10-

12 раз.

Исходное положение – сидя

1 Сядьте на пол, ноги слегка разведите в стороны, ладони рук

сомкните на затылке. Держа спину прямо, начинайте "ходьбу":

с помощью ягодиц передвигайте вперед сначала левую, потом

правую ногу. Продвинувшись немного вперед, возвращайтесь

назад, затем опять вперед и так далее. Выполняя упражнение,

считайте про себя до 60.

2 Сядьте на пол со скрещенными ногами, руки положите на

колени. Спину держите прямо, плечи расправьте. 2. Держа

ладони рук на коленях, попеременно наклоняйтесь вправо и

влево так, чтобы вес тела поочередно приходился то на правую,

то на левую ягодицу

3 Сядьте на пятки, позвоночник выпрямите, руки сложите на

затылке. Теперь поверните ягодицы сначала вправо, затем

влево, каждый раз перенося вес тела то на одну сторону, то на

другую. Повторите упражнение до 15 раз в каждую сторону.

Исходное положение – в исходном положении стоя

1 Стоя, ноги врозь, руки перед собой на уровне плеч. Держа

спину прямо (позвоночник и таз должны составлять одну

линию), согните колени и присядьте как можно ниже, не

отрывая пятки от пола. Вернитесь в исходное положение,

также не отрывая пятки от пола. Расслабьте руки, затем

начните сначала. Повторите не меньше 5 и не больше 20 раз.

2 Стоя, ноги вместе, руки на поясе. Прыжки на носках на высоту

5—6 см от пола. Начинать с 10—12 подскоков в медленном

темпе с последующим увеличением количества и темпа

подскоков.

3 Прыжки через скакалку в течение 1-3 минут.

4 Ходьба в медленном темпе в течение 1 минуты.