В Диссертационный Совет
Д212.144.01 при федеральном
государственном бюджетном
образовательном учреждении
высшего образования
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.
Косыгина»)

### О Т З Ы В

на автореферат Бикбулатовой Альбины Ахатовны на тему: «НАУЧНЫЕ
ОСНОВЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ И
РЕАБИЛИТАЦИОННОЙ ОДЕЖДЫ» на соискание ученой степени доктора
технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных
изделий».

Диссертационная работа Бикбулатовой А.А. посвящена научным
основам проектирования лечебно-профилактической и реабилитационной
одежде.

Необходимость разработки методологии проектирования лечебно-
профилактических и реабилитационных изделий с высокими качеством,
функциональностью и эргономичностью является **актуальной**, так как
предлагаемые на отечественном рынке лечебно-профилактические и
реабилитационные изделия отличаются относительно низкими
эстетичностью и эргономичностью, а традиционная экспертная оценка
качества швейных изделий не позволяет достоверно судить о действенности
специализированной одежды и её фактическом влиянии на состояние
организма человека.

**Актуальность** представленной работы состоит также в том, что
позволит решить одну из поставленных национальных целей-повышение

темпа экономического роста выше мировых показателей, интенсифицировать экономическую активность населения, повысить численность рабочей силы за счет вовлечение в трудовую деятельность инвалидов, улучшение их состояния здоровья и жизнедеятельности.

Достоверность основных выводов и результатов диссертации обоснована обстоятельными исследованиями в области проектирования лечебно-профилактической и реабилитационной одежды.

Соискателем проведена огромная работа с литературными источниками, которая позволила Бикбулатовой А.А. провести анализ современного состояния разработок в области проектирования и изготовления лечебно-профилактических и реабилитационных изделий. Определить потребность инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья в одежде, особенностей их интеграции в социальную и трудовую жизнь, готовности отечественных работодателей к приему на работу лиц со значительными нарушениями здоровья, провести исследования причин заболеваний, последствий их усугубления, механизма достижения лечебного и реабилитационного эффекта и способа их реализации, а так же систематизировать функций одежды, направленных на улучшение состояния здоровья человека.

Проведенные соискателем исследования имеют научную новизну, которая заключается в разработке требований к лечебно-профилактической, реабилитационной одежде и к материалам, используемым для ее изготовления; разработке системы объективной и субъективной оценки результативности применения лечебно-профилактических и реабилитационных изделий, а также в разработке проектных решений для изделий, улучшающих состояние здоровья широкого спектра потребителей, нуждающихся в специализированной одежде.

В результате проведения исследований соискателем дано определение «абилитирующей функции одежды» как способности швейных изделий содействовать формированию навыков для подготовки к различным видам

деятельности, получению образования и трудоустройству с целью успешной адаптации в обществе и предупреждения ухудшения физического, умственного, психологического и социального состояния человека. Введено понятие «результативность лечебно-профилактической и реабилитационной одежды» как способность изделия выполнять функцию улучшения или предупреждения ухудшения состояния здоровья пользователя в заданных условиях и режиме эксплуатации, а также степени достижения запланированной измеримой цели использования изделия. Разработаны четыре метода адаптационного проектирования одежды, учитывающих особенности потребителей разных нозологических групп: антропологического соответствия для имеющих отклонения от нормотипичного телосложения; компенсации утраченных функций для имеющих нарушения зрения, слуха или психические отклонения, коррекции для профилактики и лечения заболеваний, маскировки дефектов для сокрытия физических недостатков фигуры. Разработаны методы локального повышения жесткости полотен и готовых изделий с помощью механического армирования настрачиванием полос материала более плотной структуры и химического армирования на основе полимеризации, позволяющие создавать персонафицированные корректирующие изделия.

Согласованность полученных аналитических и экспериментальных данных указывает на достоверность проведенных исследований и разработок.

Возможность применения на практике методов и средств исследований подтверждается полученными патентами, актами внедрения на швейных предприятиях, экспертными заключениями медицинских организаций, сообществ потребителей и специалистов-реабилитологов. В частности, в рамках диссертационного исследования Бикбулатовой А.А. ООО «ПРОП МП «ОРТЕЗ» для профилактики и лечения заболеваний верхних и нижних конечностей, остеохондроза поясничного отдела был изготовлен новый ассортимент реабилитирующих изделий: брюки со встроенным коленным

ортезом, свитера с ортезами для локтевого сустава, женские юбки со встроенным корсетом, одежда со встроенным бандажом на шейный отдел позвоночника по типу шины Шанца и др. Акты о внедрении указанного ассортимента изделий имеются.

Соискателем проведена апробация основных положений диссертации в научной периодической печати и на конференциях.

Диссертационная работа имеет научную и практическую ценность, а ее автор Бикбулатова Альбина Ахатовна заслуживает присуждение ученой степени доктора технических наук.

Директор по научной работе
ООО «ПРОП МП «ОРТЕЗ»,
кандидат технических наук,
Академик Академии
медико-технической наук,
старший научный сотрудник

Новиков В.И.

Члены медико-технической

комиссии ООО «ПРОП МП «ОРТЕЗ»:

Старший научный сотрудник, к.т.н.

Мартынова Л.А.

Врач травматолог-ортопед, к.м.н.

Монахов Н.Ф.

Зам. директора

ООО «ПРОП МП «ОРТЕЗ», к.т.н.

Паршин Г.Н.